

Hà Nội, ngày 25 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước

Để triển khai thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước (*sau đây gọi chung là Nghị quyết số 33-NQ/TW, Kết luận số 76-KL/TW*), căn cứ vào điều kiện thực tế và nhiệm vụ được giao, Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 76-KL/TW gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội khóa XIII của Đảng nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đảng viên trong Bộ, ngành Tư pháp về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và nâng cao ý thức tôn trọng, tuân thủ pháp luật của Nhân dân.

2. Xác định rõ các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu, trách nhiệm của các chủ thể trong thực hiện các nhiệm vụ được giao, trọng tâm là lãnh đạo triển khai nhiệm vụ xây dựng, hoàn thiện thể chế, pháp luật và đánh giá, khảo sát công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) cho thanh thiếu niên; có giải pháp định hướng, thực hiện phù hợp, hiệu quả, góp phần xây dựng và phát triển lực lượng thanh thiếu niên đáp ứng yêu cầu và mục tiêu đề ra tại Kết luận số 76-KL/TW.

3. Đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả và bảo đảm sự lòng ghêp trong triển khai các hoạt động.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tiếp tục tổ chức việc học tập, nghiên cứu, quán triệt và triển khai Kết luận số 76-KL/TW

a) Đề nghị Đảng ủy Bộ Tư pháp có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn quán triệt, phổ biến và triển khai Kết luận số 76-KL/TW, góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động về mục đích, yêu cầu và

vị trí, vai trò của việc xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

b) Các cơ quan, đơn vị tiếp tục đẩy mạnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; tăng cường giáo dục tư tưởng, đạo đức cán bộ, công chức; coi trọng xây dựng văn hóa từ trong các cấp ủy, chi bộ, trong bộ máy nhà nước; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy và tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp trong quán triệt, phổ biến và triển khai thực hiện các nhiệm vụ về xây dựng và phát triển văn hóa, phát triển toàn diện con người Việt Nam; nâng cao vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc xây dựng và phát triển văn hóa, con người.

2. Nghiên cứu, rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện thể chế, pháp luật để thể chế hóa các chủ trương, chính sách nêu tại Kết luận số 76-KL/TW, Nghị quyết số 33-NQ/TW

a) Nghiên cứu, đề xuất, tham mưu hoặc phối hợp tham mưu việc xây dựng, hoàn thiện thể chế pháp luật về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam, nhất là thể chế về hệ giá trị chuẩn văn hóa nói chung và văn hóa pháp lý nói riêng trong Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân; các chuẩn mực, giá trị văn hóa pháp lý cho cán bộ, công chức; các chuẩn mực, giá trị văn hóa pháp lý cho doanh nhân, doanh nghiệp, cộng đồng ...

b) Tham mưu việc hoàn thiện thể chế nhằm quản lý, nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế truyền thông, thông tin chính sách, pháp luật; tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân tiếp cận thông tin, pháp luật kịp thời, công khai, minh bạch, dân chủ, trọng tâm là thể chế về tiếp cận thông tin, PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, truyền thông chính sách, pháp luật. Từ đó giúp nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tự giác, chủ động tuân thủ, thực hiện đúng pháp luật và xây dựng văn hóa pháp lý cho người dân.

c) Tổ chức thẩm định chất lượng, hiệu quả các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam; phối hợp rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng và hoàn thiện hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật, tạo hành lang pháp lý thuận lợi cho các hoạt động văn hóa và công tác quản lý nhà nước về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam.

d) Rà soát, sửa đổi, hoàn thiện các chuẩn mực, quy tắc đạo đức, nghề nghiệp đối với cán bộ, công chức ngành Tư pháp đáp ứng yêu cầu của nhiệm vụ trong tình hình mới.

3. Rà soát, cụ thể hóa các nhiệm vụ phải triển khai thực hiện tại Kết luận số 76-KL/TW trong các chương trình, kế hoạch công tác hàng năm của cơ quan, đơn vị

(Các đơn vị có Kế hoạch riêng hoặc lồng ghép vào Kế hoạch công tác hàng năm)

4. Tăng cường công tác truyền thông, PBGDPL nói chung, trọng tâm là PBGDPL cho thanh, thiếu niên

a) Lồng ghép, triển khai các mục tiêu và nhiệm vụ của Kết luận số 76-KL/TW gắn với việc tham mưu, tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức và nhiệm vụ được giao tại Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư và Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 10/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

b) Thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm quản lý nhà nước về công tác PBGDPL nói chung và thanh thiếu niên nói riêng theo quy định của Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn; phối hợp chặt chẽ với Bộ Nội vụ, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong tham mưu, đề xuất, thực hiện chính sách, chiến lược, chương trình, đề án phát triển thanh niên và PBGDPL cho thanh thiếu niên đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu thực tiễn; thực hiện kịp thời, hiệu quả các mục tiêu và nhiệm vụ về PBGDPL cho thanh thiếu niên trong Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 – 2030 ban hành kèm theo Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

c) Tăng cường công tác khảo sát, đánh giá thực trạng công tác PBGDPL nói chung, công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên nói riêng để từ đó đề ra các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác này.

d) Phát huy vai trò của Bộ, ngành Tư pháp trong truyền thông các nội dung, các vấn đề có tác động lớn liên quan đến phát triển văn hóa, xây dựng con người Việt Nam trong quá trình soạn thảo, hoàn thiện các dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật quan trọng, qua đó tạo sự đồng thuận xã hội, đảm bảo tính khả thi, phù hợp của văn bản sau khi ban hành.

đ) Tiếp tục đổi mới nội dung, phương pháp truyền thông về Nghị quyết số 33-NQ/TW, Kết luận số 76-KL/TW, Nghị quyết của Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam.

e) Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án bình chọn, tôn vinh gương sáng pháp luật ban hành kèm theo Quyết định số 341/QĐ-BTP ngày 09/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

g) Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị có chức năng, nhiệm vụ truyền thông, phổ biến chính sách, pháp luật; sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, đổi mới tổ chức của đơn vị tham mưu quản lý nhà nước về PBGDPL theo hướng chuyên nghiệp, độc lập.

5. Xây dựng, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức ngành Tư pháp có năng lực, phẩm chất đạo đức và văn hóa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; thực hiện dân chủ tại cơ quan, đơn vị

a) Xây dựng, thực hiện Đề án vị trí việc làm của Bộ Tư pháp và các đơn vị thuộc Bộ chú trọng các chuẩn mực, tiêu chí về văn hóa, đạo đức trong các vị trí việc làm phù hợp với chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước về đổi mới, tinh gọn bộ máy.

b) Tiếp tục thực hiện hiệu quả dân chủ ở cơ quan, đơn vị, duy trì văn hóa công sở đoàn kết, dân chủ, văn minh trong đội ngũ cán bộ, công chức ngành Tư pháp; giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, kỹ năng cho lực lượng công chức trẻ của Bộ Tư pháp.

c) Nâng cao hiệu quả hoạt động thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp, nêu cao sự gương mẫu thực hiện đúng pháp luật trong công việc và cuộc sống của cán bộ, công chức, viên chức.

6. Sơ kết, tổng kết, theo dõi việc thực hiện Kết luận số 76-KL/TW hằng năm

(Các đơn vị thực hiện sơ kết, tổng kết bằng văn bản hoặc tổ chức hội nghị tùy điều kiện thực tiễn)

7. Kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện và xây dựng mô hình (nếu có)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí thành viên Ban cán sự đảng là Lãnh đạo Bộ, theo phạm vi phụ trách, chỉ đạo các đơn vị thuộc Bộ căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm cụ thể hóa trong chương trình, kế hoạch công tác và bố trí nguồn lực tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kết luận số 76-KL/TW và Kế hoạch này bảo đảm đầy đủ, kịp thời và chất lượng, hiệu quả (*Có Bảng phân công cụ thể kèm theo Kế hoạch*).

2. Đề nghị Đảng ủy Bộ Tư pháp phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này; tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc quán triệt, phổ biến triển khai thực hiện Kết luận số 76-KL/TW, Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương và Kế hoạch này trong toàn Đảng bộ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả và thiết thực.

3. Cấp ủy tổ chức đảng phối hợp với Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp có trách nhiệm tổ chức quán triệt, phổ biến và triển khai thực hiện Kết luận số 76-KL/TW và Kế hoạch này trong toàn đơn vị và các tổ chức trực thuộc; cụ thể hóa và triển khai thực hiện kế hoạch cho phù hợp với tình hình điều kiện thực tế của đơn vị. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ tăng cường công tác tuyên truyền vận động thành viên, nhân viên của tổ chức mình quán triệt, phổ biến và tự giác triển khai thực hiện, tăng cường giám sát việc thực hiện.

4. Báo Pháp luật Việt Nam, Tạp chí Dân chủ và Pháp luật, Cục Công nghệ thông tin (Công Thông tin điện tử Bộ Tư pháp) tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của xây

dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động toàn ngành Tư pháp.

5. Giao Vụ PBGDPL chủ trì, phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ, các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp, báo cáo Ban cán sự đảng định kỳ hàng năm về tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch; đề xuất các giải pháp tổ chức thực hiện có hiệu quả thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Trung ương
- Ban Tổ chức Trung ương
- Ủy ban Kiểm tra Trung ương
- Ban Tuyên giáo Trung ương
- Các thành viên BCSĐ (để chỉ đạo);
- Đảng ủy BTP (để phối hợp);
- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ
- Các TC CT-XH của BTP | (để th/hiện);
- Lưu BCSĐ, PBGDPL.

T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG

ỦY VIÊN



Nguyễn Thanh Tịnh

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

BAN CÁN SỰ ĐẢNG BỘ TƯ PHÁP

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM



BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

(Kèm theo Kế hoạch số: 21 -KH/BCSD ngày 25/8/2021 của Ban cán sự đảng)

STT	Nội dung công việc	Phân công chủ trì	Thời gian
I	Lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan, tổ chức, đoàn thể tiếp tục tổ chức việc học tập, nghiên cứu, quán triệt và triển khai Kết luận số 76-KL/TW		
1	Xây dựng văn bản chỉ đạo, hướng dẫn quán triệt, phổ biến và triển khai Kết luận số 76-KL/TW góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động ngành Tư pháp về vị trí, vai trò của xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc và ý thức tôn trọng, tuân thủ pháp luật của Nhân dân trong tình hình mới.	Đồng chí Bí thư Ban cán sự đảng và đồng chí Ủy viên Ban cán sự đảng (UVBCSD), Bí thư Đảng ủy Bộ	Quý III/2021
2	Các cơ quan, đơn vị tiếp tục đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tăng cường giáo dục tư tưởng, đạo đức cán bộ, công chức; coi trọng xây dựng văn hóa từ trong các cấp ủy, chi bộ, trong bộ máy nhà nước; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy và tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp trong quán triệt, phổ biến và triển khai thực hiện các nhiệm vụ về xây dựng và phát triển văn hóa, phát triển toàn diện con người Việt Nam; nâng cao vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc xây dựng và phát triển văn hóa, con người.	Đồng chí Bí thư Ban cán sự đảng và đồng chí UVBCSD	Thường xuyên
3	Tiếp tục đổi mới nội dung, phương pháp truyền thông về Kết luận số 76-KL/TW, Nghị quyết của Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam.	Đồng chí UVBCSD, Thứ trưởng được phân công phụ trách	Thường xuyên
II	Lãnh đạo, chỉ đạo việc rà soát nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện thể chế pháp lý để thẽ chẽ hóa các chủ trương, chính		

sách nêu tại Kết luận số 76-KL/TW, Nghị quyết số 33-NQ/TW			
4	Nghiên cứu, đề xuất, tham mưu hoặc phối hợp tham mưu việc xây dựng, hoàn thiện thể chế pháp lý về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam, nhất là thể chế về hệ giá trị chuẩn văn hóa nói chung và văn hóa pháp lý nói riêng trong Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân; các chuẩn mực, giá trị văn hóa pháp lý cho cán bộ, công chức; các chuẩn mực, giá trị văn hóa pháp lý cho doanh nhân, doanh nghiệp, cộng đồng...	Đồng chí Bí thư Ban cán sự đảng, đồng chí UVBCSD, Thủ trưởng được phân công phụ trách	Thường xuyên
5	Hoàn thiện thể chế nhằm quản lý, nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế truyền thông, thông tin chính sách, pháp luật; tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân tiếp cận thông tin, pháp luật kịp thời, công khai, minh bạch, dân chủ, trọng tâm là thể chế về tiếp cận thông tin, PBGDP, hòa giải ở cơ sở, truyền thông chính sách, pháp luật. Từ đó giúp nâng cao hiệu biêt pháp luật, ý thức tự giác, chủ động tuân thủ, thực hiện đúng pháp luật và xây dựng văn hóa pháp lý cho người dân.	Đồng chí UVBCSD, Thủ trưởng được phân công phụ trách	Thường xuyên
6	Tổ chức thẩm định chất lượng, hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam; phối hợp rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng và hoàn thiện hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật, tạo hành lang pháp lý thuận lợi cho các hoạt động văn hóa và công tác quản lý nhà nước về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam.	Đồng chí UVBCSD, Thủ trưởng được phân công phụ trách	Theo yêu cầu
7	Rà soát, sửa đổi, hoàn thiện các chuẩn mực, quy tắc đạo đức, nghề nghiệp đối với cán bộ, công chức ngành Tư pháp đáp ứng yêu cầu của nhiệm vụ trong tình hình mới	Đồng chí Bí thư Ban cán sự đảng, đồng chí UVBCSD, Thủ trưởng được phân công phụ trách, Bí thư Đảng ủy Bộ	Hàng năm
III	Lãnh đạo, chỉ đạo việc rà soát, cụ thể hóa các nhiệm vụ phải triển khai thực hiện tại Kết luận số 76-KL/TW trong các chương trình, kế hoạch công tác của cơ quan, đơn vị (có thể có Kế hoạch riêng hoặc lồng ghép)	Các đồng chí là thành viên Ban cán sự đảng	Hàng năm
IV	Lãnh đạo, chỉ đạo việc tăng cường công tác truyền thông, PBGDP, nói chung, trọng tâm là PBGDP cho thanh, thiếu niên	Dòng chí UVBCSD, Thủ	Hàng năm
8	Lòng ghêép, triển khai các mục tiêu và nhiệm vụ của Kết luận số 76-KL/TW gắn với		

	việc tham mưu, tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân và nhiệm vụ được giao tại Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư và Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 10/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ.	trưởng được phân công phụ trách
9	Thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm quản lý nhà nước về công tác PBGDPL nói chung và thanh thiểu niên nói riêng theo quy định của Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn; phối hợp chặt chẽ với Bộ Nội vụ, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong tham mưu, đề xuất, thực hiện chính sách, chiến lược, chương trình, đề án phát triển thanh niên và PBGDPL cho thanh thiểu niên đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu thực tiễn; thực hiện kịp thời, hiệu quả các mục tiêu và nhiệm vụ về PBGDPL cho thanh thiểu niên trong Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 – 2030 ban hành kèm theo Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ.	Đồng chí UVBCSD, Thủ trưởng được phân công phụ trách
10	Tăng cường công tác khảo sát, đánh giá thực trạng công tác PBGDPL nói chung, công tác PBGDPL cho thanh, thiểu niên nói riêng để từ đó đề ra các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác này.	Đồng chí UVBCSD, Thủ trưởng được phân công phụ trách
11	Phát huy vai trò của Bộ, ngành Tư pháp trong truyền thông các nội dung, các vấn đề có tác động lớn liên quan đến phát triển văn hóa, xây dựng con người Việt Nam trong quá trình soạn thảo, hoàn thiện các dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật quan trọng, qua đó tạo sự đồng thuận xã hội, đảm bảo tính khả thi, phù hợp của văn bản sau khi ban hành.	Đồng chí UVBCSD, Thủ trưởng được phân công phụ trách
12	Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án bình chọn, tôn vinh gương sáng pháp luật ban hành kèm theo Quyết định số 341/QĐ-BTP ngày 09/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.	Đồng chí UVBCSD, Thủ trưởng được phân công phụ trách

13	Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị có chức năng, nhiệm vụ truyền thông, phổ biến chính sách, pháp luật; sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, đổi mới tổ chức của đơn vị tham mưu quản lý nhà nước về PBGDPL theo hướng chuyên nghiệp, độc lập.	Đồng chí Bí thư Ban cán sự đảng, đồng chí UVBCSD, Thủ trưởng được phân công phụ trách	Năm 2021 - 2022
V	Xây dựng, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức ngành Tư pháp có năng lực, phẩm chất đạo đức và văn hóa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; thực hiện dân chủ tại cơ quan, đơn vị		
14	Xây dựng, thực hiện Đề án vị trí việc làm của Bộ Tư pháp và các đơn vị thuộc Bộ chủ trọng các chuẩn mực, tiêu chí về văn hóa, đạo đức trong các vị trí việc làm phù hợp với chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước về đổi mới, tinh gọn bộ máy	Đồng chí Bí thư Ban cán sự đảng	Theo tiến độ yêu cầu
15	Tiếp tục thực hiện hiệu quả dân chủ ở cơ quan, đơn vị, duy trì văn hóa công sở đoàn kết, dân chủ, văn minh trong đội ngũ cán bộ, công chức ngành Tư pháp; giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, kỹ năng cho lực lượng công chức trẻ của Bộ Tư pháp.	Đồng chí Bí thư Ban cán sự đảng, đồng chí UVBCSD, Thủ trưởng được phân công phụ trách	Thường xuyên
16	Nâng cao hiệu quả hoạt động thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp, nêu cao sự gương mẫu thực hiện đúng pháp luật trong công việc và cuộc sống của cán bộ, công chức, viên chức.	Đồng chí Bí thư Ban cán sự đảng, đồng chí UVBCSD, Thủ trưởng được phân công phụ trách	Thuộc xuyên
VI	Lãnh đạo, chỉ đạo việc sơ kết, tổng kết, theo dõi việc thực hiện Kết luận số 76-KL/TW (Bằng văn bản hoặc tổ chức hội nghị tùy điều kiện thực tiễn)	Đồng chí Bí thư Ban cán sự đảng, đồng chí UVBCSD, Thủ trưởng được phân công phụ trách	Hàng năm
VII	Kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện và xây dựng mô hình (nếu có)	Đồng chí Bí thư Ban cán sự đảng, đồng chí UVBCSD, Thủ trưởng được phân công phụ trách	Hàng năm